IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

IPREJAN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA EM 06

DE MAIO DE 2.024.

Ata nº 018/2024

Ao sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte quatro, reuniram-se na sede

Iprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas

Boas", na Rua Henrique Dias, 433, Vila Anita Costa, Jandira/SP, os membros do

Comitê de Investimentos, Reinaldo Nigro, Sérgio Wanderley Xavier Carneiro e

Enzo Wilker Alves Félix, tendo como pauta: (1) Critério de janelas móveis; (2)

Envio de documentos para presidentes; (3) Apresentação reunião

conjunta. (1) Na primeira hora de reunião focamos no estudo da viabilidade

técnica de se utilizar o critério de janelas móveis para a visualização da

rentabilidade e volatilidade dos fundos de investimento. Este critério serve para

mostrar a rentabilidade, por exemplo, de um período determinado (1, 2, 3, ...,

anos), em várias janelas de tempo do funcionamento do fundo, condensado em

um único gráfico. Diferente da rentabilidade acumulada, que consiste em

visualizar a rentabilidade apenas de um período, sem saber como o fundo rendeu

em diferentes épocas passadas para o mesmo período pretendido. Definiu-se

que este critério será utilizado para as análises quadrimestrais instituídas pelo

Manual de Investimento, utilizando as lâminas de fundo 12 e 20 do sistema Com

Dinheiro para tal. (2) Conforme discutido na reunião passada, de ata número 17,

os documentos da revisão da Política e Manual de Investimento serão enviados

para os presidentes dos Conselhos Fiscal e Deliberativo, para terem tempo hábil

de apreciarem devidamente as revisões feitas para a reunião conjunta de 16 de

maio. (3) Deu-se início a preparação da apresentação. Além dos pontos da

revisão do Manual e da Política de Investimentos, também será apresentado um

estudo dos resultados dos fundos de renda variável que apresentam baixa

rentabilidade, elencados em várias atas de reunião do ano passado e no

processo administrativo de investimento 127/2023, comparando com o

IPREJAN

Instituto de Previdência Municipal de Jandira
“Onício de Brito Vilas Boas”

Rua Henrique Dias, 433 – Vila Anita Costa, Jandira – SP Cep.:  06600-150
C.N.P.J. 04.725.003/0001-43; Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 /  4707-1908

e-mail: iprejan@iprejan.sp.gov.br

Página 2 de 2

segmento de mercado proposto, com período inicial da reunião em conjunto de

maio de 2023, quando o processo 068/2023 foi apresentado, até a data de 30/04

do ano vigente. A apresentação será concluída na próxima reunião, no dia 13 de

maio de 24. Com ninguém mais querendo fazer uso da palavra, eu, Enzo Wilker

Alves Félix, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada pelos

membros do Comitê.

Reinaldo Nigro – Presidente ______________________

Sérgio Wanderley Xavier Carneiro – Membro _______________________

Enzo Wilker Alves Félix – Membro ________________________

		2024-05-17T16:29:53-0300

		2024-05-18T09:18:35-0300

		2024-05-21T19:23:23-0300